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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde lovgivning 

med henblik på at forbyde dybhavs minedrift.  

(Medlem af Inatsisartut, Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat  

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Råstoffer) 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit for at tage 

initiativ til dette beslutningsforslag vedrørende forbud mod dybhavsminedrift. 

 

Som det nævnes i beslutningsforslaget, er vores viden om mulige miljømæssige påvirkninger i 

forbindelse med dybhavsminedrift begrænsede. 

 

DCE udgav i 2025 en rapport, der bl.a. konkluderer, at vi har en begrænset viden om 

modstandsdygtighed hos havpattedyr, havfugle og fisk overfor påvirkninger fra minedrift i 

havet. Den generelle forventning er derfor, at dybhavsminedrift vil have en negativ påvirkning 

på fugle-, fiske- og havpattedyrbestande og dermed på fiskeri- og fangsterhvervet. 

 

Det er derfor vigtigt, at vi tager stilling til, hvad vi ønsker fremadrettet, inden der igangsættes 

aktiviteter, der kan påvirke vores havmiljø. 

 

Inatsisartutlov om mineralaktiviteter skelner ikke mellem meddelelse af tilladelser på land og 

meddelelse af tilladelser på havbunden. Der er således ingen lovmæssige begrænsninger på 

hvilke tilladelser, der kan meddeles på havbunden, eller hvilke aktiviteter, der kan udføres.  

 

Tilladelser skal dog godkendes af Naalakkersuisut. De tilhørende aktiviteter skal leve op til 

høje miljømæssige og sikkerhedsmæssige krav. Det vil derfor blive svært for en 

rettighedshaver, at få godkendt udnyttelsesaktiviteter i dybhavet, med det nuværende 

vidensniveau omkring miljømæssige påvirkninger. 

 

Naalakkersuisut mener dog ikke, at dette giver os tilstrækkelig beskyttelse af havmiljøet.  

 

Naalakkersuisut ønsker minedrift i vores land, men det skal ske på forsvarlig vis. Derfor mener 

Naalakkersuisut, at man bør have en klar lovgivning, der sikrer havmiljøet bedst muligt. 

 

Naalakkersuisut indstiller derfor forslaget til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge 

Naalakkersuisut at udarbejde lovgivning med henblik på at forbyde dybhavs minedrift, til 

vedtagelse. 


